

# Charte documentaire des bibliothèques de l'uB

---

Données 2015



## Table des matières

Introduction.....	4
I – BU Droit-Lettres.....	5
1. Chiffres clés .....	5
2. Présentation de la collection.....	5
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	6
4. Usage .....	7
II – BU Sciences.....	8
1. Chiffres clés .....	8
2. Présentation de la collection.....	8
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	9
4. Usage .....	9
III – BU Médecine-Pharmacie .....	10
1. Chiffres clés .....	10
2. Présentation de la collection.....	10
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	11
4. Usage .....	11
IV –B2UFR (Campus et Chabot-Charny) .....	12
1. Chiffres clés .....	12
2. Présentation de la collection.....	12
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	13
4. Usage .....	13
V – BU IUT (Dijon et Auxerre).....	14
1. Chiffres clés .....	14
2. Présentation de la collection.....	14
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	15
4. Usage .....	15
VI – BU Le Creusot .....	16
1. Chiffres clés .....	16
2. Présentation de la collection.....	16
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	17
4. Usage .....	17
VII – BU Chalon-sur-Saône.....	18
1. Chiffres clés .....	18
2. Présentation de la collection.....	18
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines.....	19

4. Usage .....	19
VIII – BU ESPE (Auxerre, Dijon, Mâcon, Nevers).....	20
1. Chiffres clés .....	20
2. Présentation de la collection .....	20
3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines .....	21
4. Usage .....	22

## Introduction

Le présent document a pour objet d'exposer la politique documentaire du Pôle documentation de l'université de Bourgogne (uB), acteur essentiel de la diffusion de l'information scientifique et technique auprès de la communauté universitaire.

Composé d'un réseau de bibliothèques de proximité pluridisciplinaires réparties sur toute la région Bourgogne (Auxerre, Chalon-sur-Saône, Dijon, Le Creusot, Mâcon, Nevers), le Pôle documentation a la charge d'appliquer les missions définies par le ministère :

- mise en œuvre de la politique documentaire ;
- accueil des usagers et des personnels [...] et organisation des espaces de travail et de consultation ;
- acquisitions, signalement, gestion et communication des documents et des ressources ;
- développement des ressources documentaires numériques et participation à la production de l'information scientifique et technique (IST), « notamment par la production, le signalement et la diffusion de documents numériques » ;
- participation à la recherche et aux activités d'animation culturelles, scientifiques et techniques de l'établissement ;
- promotion de toute initiative dans le domaine de la formation initiale, continue et de la recherche ;
- coopération avec les bibliothèques qui concourent aux mêmes objectifs [...] notamment par la participation à des catalogues collectifs ;
- formation des utilisateurs à l'information scientifique et technique (IST).

Les données documentaires, les chiffres et les informations contenues dans ce document sont le fruit du travail annuel des bibliothèques pour l'année 2015.

## I – BU Droit-Lettres

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	9 507
Livres dans la collection (vol.)	410 893
Acquisitions de - de 10 ans	11 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	108 599 €
Prix moyen par livre	24 €
Achats livres (vol.)	4 522
Achats livres (titres)	3 386
Dont achats livres niveau pédagogie (vol.)	4 001
Dont achats livres niveau recherche (vol.)	521
Nombre de prêts et renouvellements	92 161

### 2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU Droit-Lettres se constitue depuis la fin du XIX<sup>e</sup> siècle, date de sa création. Encyclopédique d'abord, puis spécialisé en lettres, sciences humaines et sociales, il constitue un ensemble de plus de 400 000 volumes, du XIV<sup>e</sup> siècle à nos jours.

75 % de ces collections — soit environ 300 000 volumes — sont en accès indirect dans le magasin. Il s'agit majoritairement d'ouvrages anciens (plus de 10 ans), fragiles ou précieux, ou d'un usage réduit car très spécialisés.

On constate depuis l'origine une volonté de constituer de grands ensembles documentaires de référence dans le domaine du droit, de l'histoire et des arts. Cette politique est autant que possible poursuivie de nos jours.

25 % des collections — soit environ 100 000 volumes — sont en libre accès dans les salles. Ce sont des livres principalement à destination des étudiants de licence.

Le développement des collections suit les évolutions de l'université de l'uB en termes de pédagogie et de recherche.

L'activité documentaire de la BU est fortement liée aux disciplines à gros effectifs (droit, psychologie) mais aussi à des départements plus modestes mais dont les étudiants ont des besoins soutenus en matière de livres. La création du département SLIC à l'UFR Lettres (230 étudiants actuellement) a fait évoluer les achats pour répondre à une demande forte de livres en linguistique et en communication.

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Histoire de l'art - musicologie	214	6 824 €	6 %
Droit – science politique	1 496	44 152 €	41 %
Ouvrages généraux	132	3 599 €	3 %
Géographie - histoire	509	10 919 €	10 %
Langues étrangères et anciennes	437	9 100 €	8 %
Linguistique lettres modernes	318	7 390 €	7 %
Philosophie	118	2 509 €	2 %
Psychologie sociologie	1 298	24 102 €	22 %
<b>TOTAL</b>	<b>4 522</b>	<b>108 598 €</b>	<b>100 %</b>

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs.

Des bibliothécaires spécialistes identifient les besoins des étudiants et des chercheurs, en particulier par les demandes d'achat qui leur parviennent et l'analyse de l'utilisation des livres déjà à disposition. Ils font de la veille documentaire et décident de l'opportunité des achats.

Certains ouvrages en libre accès connaissent une usure rapide. Dans certaines disciplines, comme le droit, de nouvelles éditions remplacent les anciennes tous les ans. Le Plan de développement des collections, c'est aussi retirer les ouvrages obsolètes ou incomplets, placer des titres peu demandés dans le magasin, ceci afin de permettre la mise de place des nouveaux livres.

Le fonds audiovisuel vise à offrir un échantillon représentatif du patrimoine cinématographique, du point de vue des pays, des écoles, des genres et des techniques. Les documentaires illustrent les enseignements (par exemple dans les disciplines lettres, philosophie, sciences humaines et sociales), complètent la culture générale ou permettent la compréhension de sujets d'actualité : 132 DVD et Blu-Ray ont été achetés en 2015, pour un montant de 6 292 €. En effet, ces documents sont acquis avec des droits d'exploitation qui grèvent fortement leur prix.

#### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	35 446	5 482	44 %
Master	22 014	5 297	30 %
Doctorat	3 537	816	5 %
Enseignants-chercheurs	7 841	1 031	10 %
Autres lecteurs	8 807	1 890	12 %
<b>TOTAL</b>	<b>77 645</b>	<b>14 516</b>	<b>100 %</b>

CONTACT

[budl.contact@u-bourgogne.fr](mailto:budl.contact@u-bourgogne.fr)

## II – BU Sciences

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	6 533
Livres dans la collection (vol.)	64 028
Acquisitions de - de 10 ans	23 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	39 903 €
Prix moyen par livre	27,10 €
Achats livres (vol.)	1 472
Achats livres (titres)	1 346
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 416
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	56
Nombre de prêts et renouvellements	22 517

### 2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU Sciences s'est constitué à l'ouverture de la bibliothèque au début des années 1970 pour ce qui concerne les sciences, puis s'est enrichi de collections d'économie et de gestion en 1980, et de STAPS en 1997.

Les collections d'économie et de gestion viennent de rejoindre la BU Droit-Lettres en juin 2016.

La plupart des collections sont en libre accès dans les salles et sont principalement destinées aux étudiants de niveau licence et master. Certains ouvrages sont également disponibles en ligne sous forme numérique.

La bibliothèque propose d'importantes collections de manuels et d'ouvrages fondamentaux dans l'ensemble des disciplines scientifiques, pour les étudiants de ces filières ou ayant des épreuves scientifiques dans leur cursus (pour les concours par exemple).

D'autre part, la BU Sciences accompagne la création de filières spécifiques et de cursus nouveaux sur le campus de Dijon (sciences du climat, de l'environnement, du développement durable...); le fonds consacré à la vigne et au vin connaît par exemple un beau succès. On signalera également un fonds vie professionnelle qui aide les étudiants à préparer leur entrée dans la vie active (rédiger un CV, trouver un stage, etc.).

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.



### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Informatique	97	2 896 €	7,2 %
Mathématiques	164	4 737 €	11,8 %
Physique et chimie	136	5 560 €	14 %
Sciences de la vie, de la Terre et de l'Univers	166	4 980 €	12,6 %
Sciences de l'ingénieur	60	2 153 €	5,5 %
Agroalimentaire	105	3 529 €	8,8 %
STAPS	229	4 963 €	12,4 %
Économie et gestion	243	6 353 €	15,9 %
Formation professionnelle et autres	65	1 650 €	4,1 %
Médiathèque	207	3 082 €	7,7 %
<b>TOTAL</b>	<b>1 472</b>	<b>39 903 €</b>	<b>100 %</b>

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs.

Les bibliothécaires proposent une offre variée en titres et régulièrement mise à jour.

Dans la perspective du futur Learning Centre, des campagnes de retrait de collections anciennes sont en cours.

### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	8 066	1 539	42,6 %
Master	5 210	1 029	27,7 %
Doctorat	547	131	3 %
Enseignants-chercheurs	2 512	351	12,8 %
Autres lecteurs	2 515	627	13,9 %
<b>TOTAL</b>	<b>18 850</b>	<b>3 677</b>	<b>100 %</b>

CONTACT

[buse.contact@u-bourgogne.fr](mailto:buse.contact@u-bourgogne.fr)

### III – BU Médecine-Pharmacie

#### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	4 976
Livres dans la collection (vol.)	37 255
Acquisitions de - de 10 ans	38 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	39 290 €
Prix moyen par livre	26 €
Achats livres (vol.)	1 526
Achats livres (titres)	524
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 517
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	9
Nombre de prêts et renouvellements	17 086

#### 2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire s'adresse aux étudiants de l'UFR des Sciences de santé, aux enseignants-chercheurs, praticiens et professionnels de santé en formation continue.

Les collections en libre accès constituent un ensemble de 14 500 livres organisés selon le système de cotation de la National Library of Medicine dans un espace ouvert à tous à proximité des lieux d'enseignement et du CHU.

La bibliothèque constitue des collections à jour d'un point de vue éditorial. Elle acquiert principalement des collections destinées à la formation initiale et s'appuie sur les programmes préparant les concours (PACES et ECN).

Mis à jour chaque année depuis 2009, le Plan de développement des collections permet d'analyser l'usage des collections (chiffre global des documents, répartition par catégories, nombre d'acquisitions, nombre de prêts, âge du fonds, taux de rotation, de renouvellement et d'accroissement).

La conservation à long terme des collections de monographies de niveau recherche et du fonds ancien est également assurée dans les réserves de la bibliothèque.

### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nb de volumes achetés	Budget	% du budget total
Disciplines scientifiques	285	10 220 €	26,01 %
Disciplines médicales	1 230	28 764 €	73,21 %
Dictionnaires	5	109 €	0,28 %
Bibliothéconomie	6	198 €	0,50 %
<b>TOTAL</b>	<b>1 526</b>	<b>39 290 €</b>	<b>100 %</b>

Les acquisitions se répartissent principalement selon les domaines suivants : disciplines scientifiques, disciplines médicales. La documentation est achetée essentiellement en langue française. Les titres en langue anglaise sont achetés s'il s'agit d'une référence dans l'édition médicale ou sur demande des lecteurs.

Les collections des disciplines scientifiques intéressent essentiellement les étudiants préparant le concours PACES (1<sup>re</sup> année commune aux étudiants de médecine, pharmacie, kinésithérapie, et sages-femmes). Les manuels de base (cours, exercices, QCM) recommandés par les enseignants, ainsi que les ouvrages d'anatomie sont achetés en 10 à 20 exemplaires selon les titres. Les disciplines les plus représentées sont la biologie, l'anatomie, la physiologie, la pharmacologie. Certains titres relevant de ce fonds sont aussi disponibles à la BU Sciences.

Les collections des disciplines médicales intéressent les étudiants des deuxième et troisième cycles (ECN, thèses d'exercice). Sont achetés tous les titres concernant le 2<sup>e</sup> cycle des études de médecine et des ouvrages très spécialisés dans chaque discipline. Les principales collections, très appréciées par les étudiants préparant l'ECN (Les référentiels des collèges, Médecine KB) sont achetées au moins en 8 exemplaires. Un exemplaire est toujours consultable sur place et empruntable le week-end. Les autres collections sont achetées en 3 à 6 exemplaires. Un seul exemplaire est acheté pour le fonds de recherche. Le fonds est actuel et adapté au nouveau programme des ECN 2016 et la production éditoriale est suivie dans sa quasi-totalité.

Plus de la moitié des ouvrages en libre accès a paru depuis 2011. Les éditions obsolètes sont régulièrement retirées pour faire place aux nouvelles éditions. Les nouveautés sont mises en valeur dans la bibliothèque ainsi que sur le site web de la BU.

### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	1 779	393	13 %
Master	10 280	2 443	74 %
Doctorat	1 098	267	8 %
Enseignants-chercheurs	513	56	3 %
Autres lecteurs	174	83	2 %
<b>TOTAL</b>	<b>13 844</b>	<b>3 242</b>	<b>100 %</b>

CONTACT

[bump.contact@u-bourgogne.fr](mailto:bump.contact@u-bourgogne.fr)

## IV –B2UFR (Campus et Chabot-Charny)

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	4 300
Livres dans la collection (vol.)	65 661
Acquisitions de - de 10 ans	14,4 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	36 818 €
Prix moyen par livre	29,33 €
Achats livres (vol.)	1 255
Achats livres (titres)	1190
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 097
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	158
Nombre de prêts et renouvellements	15 564

### 2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la B2UFR a été constitué en 1993 par l'union des bibliothèques des départements des UFR Langues-Lettres-Philosophie et Sciences humaines. Les départements IUP Diderot et Musicologie ont conservé leurs fonds documentaires sur le site de Chabot-Charny. L'ensemble des deux localisations regroupe 66 000 volumes, 300 CD audio et environ 400 partitions. Tous les ouvrages sont en libre-accès.

Le développement des collections suit les évolutions de l'université en termes de pédagogie et de recherche.

L'activité documentaire de la B2UFR est liée aux disciplines de ses UFR de référence, à l'évolution des maquettes dans les cursus, ainsi qu'à la création de nouveaux enseignements. La création du département SLIC à l'UFR de Lettres (230 étudiants actuellement) a fait évoluer les achats pour répondre à une demande forte de livres en linguistique et en communication. La B2UFR Campus a la particularité d'avoir un fonds importants d'ouvrages en langues étrangères, ainsi que des partitions destinés aux enseignants de musicologie.

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions. Ce plan est commun avec la BU Droit-Lettres qui travaille sur les mêmes domaines d'enseignement.

### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Arts	255	8 424 €	22,8 %
Sciences humaines	365	14 312 €	38,9 %
Lettres, philosophie	319	7 468 €	20,3 %
Langues	316	6 614 €	18 %
<b>TOTAL</b>	<b>1 255</b>	<b>36 818 €</b>	<b>100 %</b>

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs.

Les acquéreurs, par domaine, traitent les demandes d'achat qui leur parviennent (principalement via les enseignants), ils décident de l'opportunité des achats, en fonction de ce qui est déjà disponible entre la B2UFR et la BU Droit-Lettres.

Une attention particulière est donnée aux ouvrages qui sont au programme des concours dans les matières traitées par la B2UFR, de manière à acquérir et mettre à disposition rapidement les documents nécessaires aux étudiants. Les bibliographies de concours sont traitées dès leur sortie (mars-avril de chaque année). En lien avec les enseignants des disciplines concernées, les ouvrages au programme sont localisés hors des collections classiques.

### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	6 556	768	47,64 %
Master	4 320	547	31,37 %
Doctorat	461	90	3,34 %
Enseignants-chercheurs	1 964	319	14,26 %
Autres lecteurs	468	71	3,39 %
<b>TOTAL</b>	<b>13 769</b>	<b>1 795</b>	<b>100 %</b>

CONTACT

[b2ufr.contact@u-bourgogne.fr](mailto:b2ufr.contact@u-bourgogne.fr)

## V – BU IUT (Dijon et Auxerre)

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	Année 2015
Étudiants UFR	2 208
Livres dans la collection (vol.)	14 579
Acquisitions de - de 10 ans	67,2 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	17 107 €
Prix moyen par livre	21,54 €
Achats livres (vol.)	794
Achats livres (titres)	738
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	794
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	0
Nombre de prêts et renouvellements	7 532

### 2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire des bibliothèques IUT Dijon-Auxerre s'est constitué dès 1968 pour le site de Dijon et à partir de 1993 pour le site d'Auxerre. Il permet de répondre aux besoins documentaires de 10 départements d'études et de 15 licences professionnelles, ce qui en fait un fonds pluridisciplinaire.

- 77 % de ces collections — soit environ 11 400 volumes — sont en accès direct en salle de lecture.
- 23 % des collections — soit environ 3 200 volumes — sont en accès indirect, c'est-à-dire en magasin mais toujours visibles depuis le catalogue informatique du SCD.

Le développement des collections se fait exclusivement avec l'acquisition de documents dits de niveau « pédagogie » (L1, L2 et L3 principalement). Les disciplines sont très diverses et correspondent aux enseignements dispensés au sein des 10 départements et 15 licences professionnelles présentes sur les deux sites. Nous pouvons trouver ainsi des ouvrages en informatique, biologie, économie, droit, gestion, comptabilité, commerce, infographie, réseaux, métiers du livre, génie civil, mécanique, sciences de l'ingénieur, muséologie, arts, etc.

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Informatique, métiers du livre, ouvrages généraux	117	3 135 €	18 %
Philosophie, psychologie	7	100 €	1 %
Religion	3	57 €	0 %
Sociologie, économie, droit, commerce, concours	181	3 164 €	18 %
Langues	48	929 €	5 %
Mathématiques, physique, chimie, biologie	57	1 276 €	7 %
Technologie, sciences de l'ingénieur,	52	1 900 €	11 %
Santé, médecine	15	555 €	3 %
Gestion, marketing, comptabilité, ressources humaines	209	4 172 €	24 %
Arts, peinture, musique, cinéma, photographie	33	748 €	4 %
Littérature	66	976 €	6 %
Histoire géographie	6	95 €	1 %
<b>TOTAL</b>	<b>794</b>	<b>17 107 €</b>	<b>100 %</b>

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs. Le Plan de développement des collections permet d'affiner la politique d'acquisition en fonction de plusieurs critères : prêts constatés, âge du fonds, anciennes éditions remplacées par de nouvelles parutions. Une veille documentaire par disciplines est également réalisée afin d'être informé des nouvelles parutions.

Enfin, la politique d'acquisition tient compte également des suggestions d'achats faites par les usagers (principalement des enseignants).

Les bibliothèques de l'IUT proposent également des collections de loisirs : DVD (plus de 800 films et documentaires), bandes dessinées (64 titres), romans (700 titres).

### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	2 440	288	36 %
Master	653	130	10 %
Doctorat	115	33	2 %
Enseignants-chercheurs	2 611	117	36 %
Autres lecteurs	910	235	15 %
<b>TOTAL</b>	<b>6 729</b>	<b>803</b>	<b>100 %</b>

CONTACT

[bib.iut-dijon.contact@u-bourgogne.fr](mailto:bib.iut-dijon.contact@u-bourgogne.fr)

## VI – BU Le Creusot

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	1 145
Livres dans la collection (vol.)	17 322
Acquisitions de - de 10 ans	39,80 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	12 378 €
Prix moyen par livre	21,94 €
Achats livres (vol.)	564
Achats livres (titres)	552
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	546
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	18
Nombre de prêts et renouvellements	2 983

### 2. Présentation de la collection

La bibliothèque a été créée dans les années 1990 pour le nouveau site universitaire territorial, dans une ancienne halle industrielle réhabilitée, lieu symbolique de l'histoire de la ville.

Les collections comportent une part importante de documents sur l'histoire et le patrimoine industriels destinés initialement aux étudiants d'un DESS qui n'existe plus. Ces fonds, à l'intérêt incontestable, sont peu utilisés sur place mais sollicités dans le cadre du prêt entre sites (PES).

Aujourd'hui les collections sont relativement pluridisciplinaires pour des formations et des niveaux différents : L1-L2 STAPS et AES – plusieurs DUT, licences pro et DU technologiques et tertiaires – 2 masters scientifiques internationaux.

De création récente, un fonds de BD romans et films vient compléter l'offre pour les loisirs des étudiants mais aussi pour des formations avec les enseignants d'expression.

Un gros travail d'actualisation (notamment pour les fonds sports et administration-droit-gestion), de recotation et de signalisation de l'ensemble des collections est mené depuis trois ans dans le cadre de la politique documentaire visant à proposer aux étudiants de chaque filière les livres et manuels adaptés à leurs besoins et à leur niveau, en complément des ressources numériques

Des éliminations sont effectuées régulièrement pour maintenir l'actualité et la pertinence des fonds et seulement 12 % des livres (environ 2 200 exemplaires) sont conservés en magasin.



### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Sciences humaines et sociales	149	2 362 €	19,08 %
Droit - administration	109	2 701 €	21,82 %
Économie	62	1 118 €	9,04 %
Gestion	64	1 310 €	10,58 %
Sciences & techniques	84	3 070 €	24,80 %
Sport	74	1 569 €	12,67 %
Romans	22	248 €	2,01 %
<b>TOTAL</b>	<b>564</b>	<b>12 378 €</b>	<b>100 %</b>

La politique documentaire établie par la bibliothèque fixe des priorités budgétaires par acquéreur et par secteur documentaire en fonction des enseignements présents sur le site, de leurs spécificités, de leur niveau et des prescriptions des enseignants, ceci dans les limites des aléas budgétaires et de l'offre éditoriale.

Plusieurs formations étant transdisciplinaires, le fonds de sociologie par exemple est utilisé par les étudiants d'AES, de TC, de STAPS et de la licence professionnelle tourisme international. Les étudiants des masters ont besoin de manuels très spécialisés et onéreux, de langue anglaise.

Les effectifs modérés évitent d'avoir à multiplier les exemplaires d'un même titre, sauf s'il s'agit d'un manuel de base ou d'une prescription. Les acquéreurs tiennent compte des collections des autres BU, le service de prêt entre sites (PES) permettant de mutualiser les ressources. Le choix d'un seul ou de deux éditeurs différents maximum pour un domaine ou un sujet est privilégié, toutefois les suggestions d'acquisition sont satisfaites à 99 % jusqu'à présent.

En plus des livres indiqués dans le tableau ci-dessus, la bibliothèque a acheté 44 BD et 43 DVD en 2015. En développant des fonds loisirs, les acquéreurs prennent en compte le facteur convivialité pour des étudiants majoritairement très jeunes. Le développement du fonds d'apprentissage du français langue étrangère répond au besoin d'intégration des étudiants internationaux mais aussi à l'objectif d'apporter une aide méthodologique à leurs professeurs d'expression et à leurs formateurs bénévoles.

### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	1 304	223	51.19 %
Master	69	28	3.25 %
Doctorat	16	5	0.71 %
Enseignants-chercheurs	838	145	32.95 %
Autres lecteurs	290	65	11.90 %
<b>TOTAL</b>	<b>2 517</b>	<b>466</b>	<b>100 %</b>

CONTACT [bu.le-creusot.contact@u-bourgogne.fr](mailto:bu.le-creusot.contact@u-bourgogne.fr)

## VII – BU Chalon-sur-Saône

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	392
Livres dans la collection (vol.)	1 958
Acquisitions de - de 10 ans	78 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	3 451
Prix moyen par livre	20,18 €
Achats livres (vol.)	171
Achats livres (titres)	171
Achats livres niveau Pédagogie (vol.)	169
Achats livres niveau Recherche (vol.)	2
Nombre de prêts et renouvellements	1 061

### 2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU de Chalon-sur-Saône se constitue depuis les années 2000. Cette dernière a été intégrée au Service commun de la documentation (SCD) en 2009.

Elle possède donc un fonds récent, pluridisciplinaire, de 1 958 volumes en libre accès, axé sur les sciences humaines et sociales ainsi que les sciences et techniques, domaines de connaissance liés aux enseignements donnés à l'IUT de Chalon-sur-Saône.

Le fonds est spécialisé dans les disciplines liées aux départements (gestion logistique et transport / génie industriel et maintenance / science et génie des matériaux) et aux licences (logistique / agroéquipement / contrôle non destructif des matériaux / image et son) présents à l'IUT.

Mais on y accède aussi à des domaines de connaissance plus généraux, tels que la communication, l'économie, le droit, la gestion, les mathématiques, la physique... complémentaires des enseignements spécifiques.

Les collections s'adressent majoritairement à des étudiants de licence. C'est pourquoi, 98 % des achats sont destinés à la pédagogie. La bibliothèque possède très peu d'ouvrages de recherche.

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Informatique	10	175 €	5 %
Sciences humaines	10	132 €	4 %
Économie-Droit-Administration	33	618 €	18 %
Langues	13	147 €	4 %
Sciences	19	477 €	14 %
Techniques	26	737 €	21 %
Gestion-Logistique-Transport	29	689 €	20 %
Art/sport/Romans	31	476 €	14 %
<b>TOTAL</b>	<b>171</b>	<b>3 451 €</b>	<b>100 %</b>

Les acquisitions documentaires sont effectuées en fonction des effectifs étudiants par discipline, des prescriptions des enseignants, de l'actualité éditoriale mais aussi de l'actualité du site, des besoins de mise à jour et des possibilités budgétaires.

La bibliothécaire assure ainsi une veille documentaire, sélectionne les titres à acheter et parallèlement élimine les livres obsolètes.

Personnels, étudiants et enseignants font des suggestions d'achat qui sont examinées et satisfaites, sauf doublons sur Chalon / Le Creusot ou inadéquation aux besoins locaux.

Outre les documents sur support papier, la bibliothèque acquiert aussi des documents sur support numérique (DVD). Le fonds de DVD a d'abord été constitué de références filmographiques. En raison des formations très professionnalisantes de l'IUT de Chalon, le thème du travail a été particulièrement développé et continue de l'être. La bibliothécaire fait une sélection de DVD récents qu'elle propose sous forme de sondage aux étudiants, enseignants et membres du personnel, sollicitant ainsi leur implication dans l'enrichissement du fonds. Deux commandes sont passées dans l'année, de 16 à 18 DVD chacune.

### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	426	51	45 %
Master	13	4	2 %
Doctorat	15		1 %
Enseignants-chercheurs	473	37	48 %
Autres lecteurs	34	8	4 %
<b>TOTAL</b>	<b>961</b>	<b>100</b>	<b>100 %</b>

CONTACT [bu.chalon.contact@u-bourgogne.fr](mailto:bu.chalon.contact@u-bourgogne.fr)

## VIII – BU ESPE (Auxerre, Dijon, Mâcon, Nevers)

### 1. Chiffres clés

Indicateurs	2015
Étudiants UFR	968
Livres dans la collection (vol.)	70 221
Acquisitions de - de 10 ans	38 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	30 458 €
Prix moyen par livre	17 €
Achats livres (vol.)	1 824
Achats livres (titres)	1 746
Achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 822
Achats livres niveau Recherche (vol.)	2
Nombre de prêts et renouvellements	47 615

### 2. Présentation de la collection

La BU ESPE (Bibliothèque universitaire de l'École supérieure du professorat et de l'éducation) est un réseau de quatre bibliothèques implantées sur les sites ESPE – MEEF de l'académie de Dijon, à Auxerre, Dijon, Mâcon et Nevers.

Bibliothèque universitaire spécialisée dans les domaines de l'Enseignement, de l'Éducation et de la Formation, la BU ESPE propose, pour la formation des professeurs et des conseillers principaux d'éducation (CPE) de niveau master, des ressources centrées sur la connaissance du système éducatif, des publics (enfants et adolescents), sur la pédagogie et la didactique des disciplines. Pour les épreuves des concours d'enseignement, spécialement du CRPE (professeur des écoles), sont disponibles des annales et autres ouvrages de préparation.

La documentation intéresse plus largement les filières en rapport avec l'éducation et la formation (licence EFEC, sciences de l'éducation...). Elle couvre les champs de la pédagogie, de la psychologie, l'histoire, la philosophie et la sociologie de l'éducation, de l'épistémologie et la didactique des disciplines, avec un focus à Dijon sur l'adaptation scolaire.

Manuels scolaires et livres pour la jeunesse sont deux collections spécifiques à la BU ESPE. Les collections jeunesse comprennent fiction (albums, romans, théâtre, poésie, contes, bande dessinée...) et documentaires ; elles sont complétées par un fonds de documents critiques et pédagogiques.

Les manuels scolaires des 1<sup>er</sup> et 2<sup>nd</sup> degrés constituent une part importante des collections de la BU ESPE. S'y ajoutent des fichiers d'activités, livres du maître et autres fichiers-ressources notamment pour l'école élémentaire.

La bibliothèque conserve aussi des collections héritées des anciennes écoles normales à vocation patrimoniale pour l'histoire de l'institution et pour l'histoire de la pédagogie.

### 3. Acquisitions annuelles 2015 par disciplines

Classes documentaires	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
0 - Généralités, information	34	729 €	2 %
1 - Philosophie, psychologie	31	593 €	2 %
2 - Religion	5	75 €	0 %
3 - Sciences sociales	768	13 668 €	45 %
4 - Langues	195	3 033 €	10 %
5 - Sciences	177	3 266 €	11 %
6 - Technologie	20	385 €	1 %
7 - Arts, sports	123	2 083 €	7 %
8 - Littérature	393	5 392 €	18 %
9 - Géographie, histoire	78	1 234 €	4 %
<b>TOTAL</b>	<b>1 824</b>	<b>30 458 €</b>	<b>100 %</b>

La répartition des achats entre les domaines tient compte des effectifs d'étudiants et enseignants concernés, de l'usage des collections selon la discipline et de l'offre des éditeurs.

À la BU ESPE, le cœur des collections est donc l'enseignement, l'éducation, soit une partie des sciences sociales. C'est sur ce domaine (classe 3) qu'est logiquement porté l'effort d'acquisition le plus important, près de la moitié du budget annuel. C'est en priorité aussi dans ce champ qu'est déployé l'éventail le plus large, de l'ouvrage encyclopédique accessible en L1 aux ouvrages scientifiques, niveau recherche.

Par ordre d'importance s'inscrit au 2<sup>e</sup> rang la littérature, se comprenant ici en trois composantes : la didactique de la littérature française, la critique sur les genres (rapportée à la didactique), les œuvres littéraires, notamment la littérature pour la jeunesse. Ce champ est majoritairement en langue française, mais compte aussi des acquisitions (jeunesse) en anglais.

Les langues (classe 4) constituent le volet complémentaire de la littérature, avec un pan important relatif à la maîtrise de la langue française, qui n'est pas le champ exclusif de ce secteur. On y compte l'enseignement des langues vivantes étrangères, à commencer par l'anglais, de l'école préélémentaire au lycée.

Les sciences (classe 5) s'inscrivent aussi dans cette perspective globale (école-collège-lycée), avec des acquisitions qui relèvent des disciplines (découverte du monde à l'école, mathématiques, sciences de la vie et de la terre, sciences physiques) mais aussi des « éducations à », notamment l'éducation à l'environnement pour un développement durable.

Les arts et le sport (classe 7) bénéficient d'acquisitions, qui tendent à se centrer sur une documentation didactiques. Le développement des collections d'histoire et la géographie se fondent sur les mêmes principes, dans des proportions qui sont moindres cette année, du fait de l'effort porté antérieurement sur cette documentation, bien représentée aussi par des revues.

La faible proportion de deux domaines (0 : généralités et 1 : psychologie) doit être considérée au regard de la spécialisation de la BU ESPE : les acquisitions en philosophie, psychologie s’inscrivent dans les acquisitions de la classe 3, puisqu’elles se rapportent à l’éducation. Même remarque concernant généralités et information, en grande partie rapportées au domaine de l’enseignement.

Cette répartition des acquisitions manifeste la spécialisation de la BU ESPE.

Les supports DVD s’inscrivent dans ce même champ de l’enseignement-éducation, avec un fournisseur privilégié qui se trouve être Canopé.

#### 4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts et renouvellements	% par rapport au total
Licence	290	0,6 %
Master	32 825	68,9 %
Doctorat	140	0,3 %
Enseignants - chercheurs	7 245	15,2 %
Autres lecteurs	7 115	14,9 %
<b>TOTAL</b>	<b>47 615</b>	<b>100 %</b>

#### CONTACTS

- BU ESPE - Auxerre : [bibliotheque.auxerre@espe.u-bourgogne.fr](mailto:bibliotheque.auxerre@espe.u-bourgogne.fr)
- BU ESPE - Dijon : [bibliotheque.dijon@espe.u-bourgogne.fr](mailto:bibliotheque.dijon@espe.u-bourgogne.fr)
- BU ESPE - Mâcon : [bibliotheque.macon@espe.u-bourgogne.fr](mailto:bibliotheque.macon@espe.u-bourgogne.fr)
- BU ESPE - Nevers : [bibliotheque.nevers@espe.u-bourgogne.fr](mailto:bibliotheque.nevers@espe.u-bourgogne.fr)